52. Quod honestum igitur, et utile est; et quod utile, honestum. Et contra, quod inutile, indecorum; quod autem indecorum, id etiam inutile.

8. 53. Quando maiores nostri seruitio exire potuissent nisi id non solum turpe sed etiam inutile credidissent regi seruire Aegyptiorum?

54. Iesus quoque et Caleb missi ad explorandam terram, uberem quidem terram sed a ferocissimis inhabitari gentibus nuntiauerunt. Terrore belli populus infractus recusabat terrae eius possessionem. Suadebant missi exploratores Iesus et Caleb terram esse utilem: indecorum putabant cedere nationibus; lapidari potius eligebant, quod minabatur populus, quam decedere de honestate. Dissuadebant alii: plebs reclamabat dicens aduersus diras et asperas gentes bellum fore, cadendum sibi in proelium, mulieres suas et pueros direptioni futuros.

55. Exarsit domini indignatio ut omnes uellet perdere, sed rogante Moyse temperauit sententiam, ultionem distulit, satis esse perfidis supplicii iudicans: etsi parceret interim nec percuteret incredulos, ad eam tamen terram quam recusauerant, propter incredulitatis suae pretium non peruenirent, sed pueri et mulieres qui non immurmurauerant uel sexu uel aetate ueniabiles, caperent eius terrae promissam hereditatem. Denique quicumque erant a uicesimo anno et supra, in deserto eorum membra ceciderunt, sed aliorum dilata poena est. Qui autem ascenderunt cum Iesu et dissuadendum putauerunt, plaga magna statim mortui sunt; Iesus uero et Caleb cum innoxia aetate uel sexu in terram promissionis intrarunt.

51. Как достойно и полезно то, о чем говорилось выше! Что столь подобает и достойно, как богатым собрать деньги и оказать помощь беднякам, предоставить пищу голодным и никому не отказывать в ней? Что столь полезно, как сохранить пахарей для поля, не дать погибнуть сельскому люду?

52. Поэтому то, что достойно, то и полезно. И наоборот, что бесполезно, то не подобает; а неподобающее также не полезно.

8. 53. Разве наши праотцы освободились бы от рабства, если бы они не были уверены, что не только позорно, но и не полезно быть рабами египетского царя?

54. Иисус Навин и Халев, посланные разведать о земле, сообщили, что земля эта обильна, но населена совершенно дикими племенами. Народ, в страхе перед войной, стал отказываться от владения этой землей<sup>1</sup>. Навин и Халев, посланные разузнать, убеждали их, что земля плодородна; считая, что не подобает уступать ее язычникам, они предпочитали быть побитыми камнями (этим им грозил народ), чем отказаться от достойного. Другие разубеждали их. Люди протестовали, крича, что предстоит жестокая и страшная война и они погибнут в битве, а их жены и дети будут захвачены в плен<sup>2</sup>.